
令和 8 年 1 月号  

特別養護老人ホーム 

ユニット型特別養護老人ホーム 

鳳 鳴 苑   

http:// www.fukuhoukai.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

きずな  

～面会についてのご案内～ 
 

理事長  林 治朗 
 

いつも面会にお越しいただき、ありがとうございます。 

当苑の面会について、面会受付時間は 10 時～16 時となっております。 

ご家族及びご親類の方のみ面会可能です。  

1 回につき 2 名（小学生以上）まで入苑可能です。面会時間は 30 分間です。 

3 人以上の場合、お手数ですが３人目以降の方は正面玄関付近にある長椅子(または

車内)でお待ちいただき、交代をお願いします。 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様方にはご健勝のこととお喜び申し上げます。 

昨年はトランプ関税に始まり、猛暑による生鮮食料品の品不足や、米の生産

高の読み違えからの米価の高止まりや、食料品全般の物価高などに加え、人口

減少による労働人口の減少がすでに始まっており、人材確保の困難、人件費の

高騰が生じ、物価高と人件費の高騰により赤字経営に陥っている医療機関は全

国で 70％を超えていると大々的に報道されました。 

同様のことは介護施設にも起こっており、高市新総理は診療報酬、介護報酬

の改定を前倒しで行うと明言し、早速来年医療費は 3％、介護費は 2％増額さ

れることになりました。責任ある財政、積極的な財政を建前としている新政権

にとっては財源確保の問題があるとは思いますが今までにない素早い対応に

感謝しております。 

当鳳鳴苑、高志の郷ともども人材確保は急務の課題で、外国人労働者の雇い

入れや就業の継続も最重要の課題となっております。また、収入の安定化並び

に増収をはかるために、蔵野町の鳳鳴苑ではユニット型 60床、従来型 70床、

ショートステイ 23床、新館デイサービス 70名、認知症対応型デイサービスえ

がお 12名、さらに横田本町のサービス付き高齢者住宅高志の郷では 45部屋と

デイサービス 30 名と徐々に拡大し、利用者様のニーズに応えられるよう努力

して参りました。いずれも稼働率は高めではありますが十分ではありません。 

今後さらに稼働率を高めるために広報活動に力を注ぐとともに、従業員一同

利用者様の安全と過ごしやすい環境を構築するため日々努力を重ねていると

ころでありますが、このことが皆様に浸透されていけば幸いと思い、時間がか

かるかとは思いますが頑張っているところであります。今後も引き続いて稼働

率を上げ、経営の安定化を図っていきたいと思っております。 

今年もどうかよろしくお願いいたします。 

 

ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

【インフルエンザ・新型コロナと診断された場合】 

・診断を受けた日から 10 日間の来苑はご遠慮ください。 

（同居ご家族が発症・診断された際も同様です） 

・面会後に感染症の診断を受けた際はお知らせください。 

苑内で感染拡大の恐れがある場合は、面会を一時中止させていただきます。 
 

上旬 新年お楽しみ会 

      書初め 

    (各ユニットにて) 
随時 お誕生日会  

   （各ユニットにて） 

上旬  節分豆まき会 

(各ユニットにて) 

随時 お誕生日会 

（各ユニットにて） 

 

 

http://www.fukuhoukai.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

基
本
理
念 

 

一
、 

高
齢
者
の
生
活
と
人
権

を
尊
重
し
、
公
正
で
開

か
れ
た
施
設
運
営
に
努

め
ま
す
。 

二
、 

高
齢
者
が
地
域
で
安
心

し
て
生
活
を
送
る
こ
と

が
で
き
る
拠
点
施
設
と

な
る
よ
う
に
努
め
ま

す
。 

三
、 

施
設
は
、
利
用
者
の
社

会
生
活
の
場
と
し
て
位

置
づ
け
、
安
全
で
安
心

し
た
日
常
生
活
を
送
る

こ
と
が
で
き
る
環
境
づ

く
り
に
努
め
ま
す
。 

四
、 

職
員
は
、
常
に
満
足
の
い

た
だ
け
る
サ
ー
ビ
ス
が

提
供
で
き
る
よ
う
に
励

み
、
地
域
社
会
活
動
に

も
積
極
的
に
関
わ
り
、

地
域
か
ら
求
め
ら
れ
る

施
設
と
な
る
よ
う
に
努

め
ま
す
。 

今日は何の日？ 
12/22（月）冬至献立 
 

12月 5日に 100歳のお誕生日を 
迎えられました！  
ご家族・入居者の皆様・職員と一緒に
100歳のお祝いを行いました♪ 

 

 おめでとう！ 

施設長より 

花束・賞状の贈呈 

 

福田地区社会福祉協議会より 

おはぎをいただきました！ 

 

どこに飾ろうかな 

 いただきます！ 

お身体に気を付けて

お過ごしください。 

メニュー 
生姜ご飯 
肉うどん 

かぼちゃコロッケ 
大根と人参の 
 柚子風味和え 
みかん寒天ゼリー 

冬至に食べると良いとされる
「ん」が 2つ付く 7つの食べ物を
「冬至の 7種」と呼びます。 

きんかん 

れんこん 

にんじん 

かんてん 

うどん 

ぎんなん 

なんきん 

南星中学校・南条小学生の生徒さんより

新年のあいさつが届きました！ 

苑内に掲示 
しております。 
ぜひご覧ください！ 


